
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 40 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 
(R.T.D.).           
 
 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di settembre alle ore nove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARBONE Lorenzo - Sindaco  Sì 

2. BUGNANO Germano - Vice Sindaco  Sì 

       

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARBONE Lorenzo assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- Il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.lgs.82/2005 è stato di recente 
ampiamente modificato dal D.Lgs.179/2016, attuativo dell’art.1 della L.124 del 7 agosto 2015 di 
riforma della Pubblica Amministrazione (Legge Madia), nonché dal D.Lgs. n.217 del 2017; 

- il nuovo CAD (CAD 3.0), con i suoi principi generali e le collegate regole tecniche, è lo 

strumento operativo per rendere attuabile “la transizione alla modalità operativa digitale”, 

principio espressamente richiamato dall’art.1, c.1 lett. n) della L.124/2015 e negli artt. 13 e 17, 

comma 1, dello stesso CAD, così come modificato; 

 
CONSIDERATO che il processo di riforma pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire 
l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'Amministrazione, 
centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di guidare la transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare 
un’amministrazione digitale aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
una maggiore efficienza ed economicità; 

VISTO l'art. 17 del CAD rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie", 
come di recente modificato, che disciplina la figura del “Responsabile della transizione digitale” cui 
sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione 
dei servizi: 

“1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la 
riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le 
Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale 
generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione  di  
un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a: 
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 
modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente 
ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel 
rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in 
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza 
e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 
firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e 
fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 
dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis. 

j-b is) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda 
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, 
lettera b).” 

CONSIDERATO che il Ministero della Funzione Pubblica, con Circolare n.3 del 1 ottobre 2018, 
raccomanda di prevedere, nell’atto di conferimento di incarico o di nomina del Responsabile della 
transizione Digitale (RTD), oltre che i compiti espressamente previsti dall’art.17 del CAD,  anche  
quelli sotto indicati in ragione della trasversalità della figura: 

 

a. il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 
dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi; 

b. il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 
esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 
apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 

c. il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 
propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 

d. l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 
figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili 
per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per  la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati 
personali); 

e. la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per 
l’informatica della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite 
dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

f. la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere  
al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD. 

RICHIAMATO l'art.17 c.1 ter del CAD che prevede che il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1  è 
dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con 
riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo di 
vertice politico; 

RILEVATO che questo Comune ritiene di poter nominare quale Responsabile per la Transizione al 
Digitale il Segretario Comunale, dott. Carafa Vincenzo, in possesso di adeguate competenze 
tecnologiche; 

VISTO il D.Lgs.n.82/2005 (CAD) e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n.267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni; 

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale espresso ai sensi  e per gli 
effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il presente provvedimento non 
necessita di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l'art.134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000; 

 

CON VOTI UNANIMI palesemente espressi, 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di individuare, ai sensi dell’art.17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale 
Responsabile della Transizione al Digitale il Segretario Comunale, Dott. CARAFA Vincenzo. 

2. Di dare atto che al Responsabile della Transizione al Digitale sono affidati i conseguenti 

compiti, evidenziati nella parte narrativa. 

 
3. Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

4. Di incaricare il Responsabile della Transizione Digitale a provvedere all’inserimento dei dati 

sull’Indice delle P.A. 

 

5. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di 
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 267/2000 e art.3 c.2 del regolamento comunale sui controlli 
interni, si esprime parere favorevole, per quanto di rispettiva competenza, relativamente alla 
presente proposta deliberativa. 
Lì 22/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Dr. CARAFA Vincenzo 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

                 

                     IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                    CARBONE Lorenzo                                                   CARAFA Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti  dell’art.124 D.Lgs 18.08.2000 n. 

267 viene pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune dal giorno                 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Celle Enomondo, lì 29/09/2020 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                  

                                                                                                               CARAFA Vincenzo     

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

X    Si certifica che la suestesa  deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             CARAFA Vincenzo 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                     

CERTFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare  nei primi dieci giorni  di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità,  

per cui la stessa è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Celle Enomondo li, 22-set-2020   

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        CARAFA Vincenzo     

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Celle Enomondo, lì 29/09/2020 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 


